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Opgavebeskrivelse 
 
Ekspertgruppen skal overordnet fungere som 
forum for drøftelse af strukturelle problemstil-
linger, hvor tech-giganternes forretningsmodel 
udfordrer vores samfund, kultur, økonomi, trivsel 
mv. I forlængelse heraf vil regeringen have mulig-
hed for at anmode ekspertgruppen om at forhol-
de sig til og vurdere konkrete sager og dilemmaer 
inden for tech-dagsordenen. 

Konkret skal ekspertgruppen: 

• Drøfte udfordringer ved tech-giganternes 
forretningsmodel og dens konsekvens for 
det danske samfund, herunder for den de-
mokratiske samtale. 

• Komme med oplæg til, herunder belyse 
mulige positive såvel som negative konse-
kvenser, hvordan den demokratiske kontrol 
med tech-giganterne, herunder med særligt 
fokus på deres forretningsmodel, kan styr-
kes. 

• Identificere andre problemstillinger for det 
danske samfund i lyset af de strukturelle 
udfordringer, der følger af tech-giganternes 
forretningsmodel samt kvalificere disse og 
deres konsekvenser for det danske sam-
fund. 

• Fremlægge forslag og konkrete anbefalinger, 
herunder overveje om det skal løses i na-
tionalt eller EU-regi, til håndtering af disse 
problemstillinger.  

• Inddrage og drøfte internationale erfaringer 
i arbejdet, for at sikre en ansvarlig teknolo-
gisk udvikling, der understøtter Danmarks 
demokrati, vel-stand og sikkerhed i en glo-
balt forbundet verden.

Den enkelte ressortminister har 
mulighed for at fremsætte ønske 
om, at ekspertgruppen kan ind-
drages i forhold til konkrete pro-
blemstillinger og dilemmaer inden 
for dennes ressortområde.
Ekspertgruppen skal i sit arbej-
de sikre løbende inddragelse af 
Dataetisk Råd.
 

Organisering 

Ekspertgruppens formand og 
medlemmer udpeges personligt 
af erhvervsministeren. Ekspert-
gruppen forventes at bestå af 
12 medlemmer med ekspertise 
og erfaring inden for tech-gigant 
dagsordenen. 

Ekspertgruppen nedsættes i før-
ste omgang for en toårig periode. 

Ekspertgruppen vil blive sekretari-
atsbetjent af Erhvervsministeriet.

De internationale tech-giganter 
har en meget stor indflydelse 
på samfundslivet, økonomien og 
almindelige menneskers hverdag 
både nationalt og internationalt. 
Regeringen har igangsat en ræk-
ke initiativer, men der vil forsat 
være brug for politisk udvikling 
og nye tiltag.  

Regeringen nedsætter på den 
baggrund – som led i regerin-
gens udspil ”Tech-giganter: mere 
retfærdig konkurrence og bedre 
forbrugerbeskyttelse” fra august 
2021 – en ekstern ekspertgrup-
pe. Ekspertgruppen får til formål 
at understøtte regeringens 
arbejde med at håndtere pro-
blemstillinger, som er forbundet 
med tech-gigant-dagsordenen 
i et nationalt og internationalt 
perspektiv. 

 
Baggrund 

Konsekvenserne af tech-gigan-
ternes udvikling og indflydelse 
har betydning på en lang række 
områder, herunder på skatte-, 
kultur- og konkurrenceområdet. 
Fælles for de store tech-giganter 
er, at deres indtog på det danske 
marked er båret af en stor ef-
terspørgsel på deres ydelser fra 
både virksomheder og borgere. 

Tech-giganters tilstedeværelse 
og udvikling medfører dog sam-
tidig en række udfordringer, som 
også har grænseoverskridende 
karakter. 

Tech-giganterne opererer som 
oftest ud fra en forretnings-
model, der er baseret på at 
indsamle så meget data om 
deres brugere som muligt. Det er 
i praksis umuligt for brugerne at 
vide, hvilke data som de frivilligt 
og ufrivilligt har videregivet til 
tech-giganterne, samt hvordan 
disse anvendes til videresalg, 
markedsføring mv.  

Mange af de mest udbred-
te online platforme er ejet af 
internationale tech-giganter, og 
forum for kommunikation og 
den offentlig debat i dag. På den 
måde får tech-giganterne en 
stor indflydelse på spillereglerne 
i den offentlige debat og demo-
kratiske samtale. 

Ligeledes er der også udfordrin-
ger i forbindelse med spredning 
af ulovligt og skadeligt ind-
hold, unfair konkurrencevilkår, 
skatteforhold, digital mistrivsel 
hos børn og unge, uigennemsig-
tige algoritmer og polariserende 
mekanismer. Yderligere udfordrer 
tech-giganterne også ordentlige 
arbejdsmarkedsvilkår, herunder 
særligt lønmodtagerrettigheder 

Endelig spiller tech-giganterne 
en stigende udenrigs- og sik-
kerhedspolitisk rolle i kontekst 
af den fortsatte teknologiske 
stormagtsrivalisering mellem 
USA og Kina, hvorfor det vil være 
vigtigt at balancere kritisk dialog 
med perspektiver på muligheder 
for vidensdeling, innovation og 
samarbejde.
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